
 

 

 

 

 

 

 

会報ふれあいは、ふれあいの会が主催する催しの案内です。どなたも遠慮なくご参加下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

初めて東京を歩く計画を立てました。 

東京の町も高層ビルが林立して、首都圏出身の方でも暫くぶりに尋ねると、その変貌ぶりに驚かされる

ようです。今回は昔から変わらぬ墨田川、月島佃島界隈と、新しくできた周りのビルとの対比が面白い風

景を見ながら、深川の運河に沿って清澄庭園に向かいます。 

【コース概要】  

金沢文庫駅 9：16 発（快特青砥行き）→大門乗り換え（大江戸線）→月島◎・・佃天台地蔵尊・・於咲 

稲荷神社・・佃小橋・・佃まちかど展示館（周辺に 4 軒のつくだ煮屋さんがあります）・・住吉神社・・ 

石川島灯台・・パリ広場◎・・相生橋・・越中島公園◎（昼食）・・渋沢栄一宅跡・・佐久間象山砲術塾 

跡・・清澄庭園◎・・深川江戸資料館◎・・清澄白河駅◎（大江戸線）→大門→金沢文庫駅（午後 4時頃 

到着の予定）＜◎印はトイレのある場所＞ 

【開催概要】 

日 時 ：４月 24 日（水）9時 5分集合  

集合場所：金沢文庫駅 セブンイレブン前辺り 

参加費 ：無料  

交通費 ：金沢文庫～月島、清澄白河～金沢文庫（合計 1,630 円） 

入場料 ：清澄庭園（65 歳以上 70 円（要証明書）それ以外 150 円） 

     深川江戸資料館（400 円） 

雨天時 ：中止 自治会ホームページで前日夜 8時までに掲載 

各自持参：65 歳以上証明書、Suica、PASMO、弁当・飲み物・敷物 

雨具など    

問い合わせ：野々山  

 

 

 

 

 

 

第２５６号 

２０２４年４月１日 

発行 せきがやふれあいの会 

自治会 HP 

QRコード 

天気が怪しい場合

ご確認下さい 

東京街歩き①月島～深川ウォーターフロント 4 月 24 日（水） 金沢文庫駅 9 時 5 分集合 

佃小橋 

清澄庭園 深川江戸資料館 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

近所の方とのおしゃべりの場所の提供を致します。おうちに伺うのは気を使うという方、 

班で決めたいことがあるという方々、予約は不要ですので自由にお越しください。 

又折り紙コーナーでは、端午の節句の人形を作ります。スマホのちょっとした困りごとの相談も 

承ります。最近誰ともお喋りをしていないという方も是非お出かけ下さい。情報交換の場所にも 

なっています。お茶とささやかなお菓子を用意してお待ちしています。 

日時：4 月 25 日（木）1 時 30 分～4 時（ご都合のよい時間にお越し下さい。） 

場所：自治会館 1 階   参加費：無料 

問い合わせ先：入野 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ネット上の YouTube がテレビ放送以上の勢いで、色々な番組を発信していま 

す。その内容はテレビで滅多に見られない貴重な映像が沢山提供されています。 

今月の YouTube カフェでは、アメリカ、ヨーロッパの懐かしいポピュラーソングを楽しみましょう。 

例えば、エルヴィス・プレスリー、ビートルズ、ジョン・バエズ、サイモンとガーファンクル等々・・。 

ネット情報なのでその場のリクエストにお答えする事が可能です。当日の内容は、皆様のリクエスト 

に答えながら進めたいと思います。「こんな歌が聞きたいな！」という気持ちで、お気楽にお越しく 

ださい。（野呂・坂口） 

日時：4 月 15 日（月） 1 時 30 分～   

場所：自治会館 1 階会議室   参加費：無料、申し込み不要 

4 月の計画 集合場所：奥座公園  出発時刻：午後１時半 （雨天中止：中止の 

場合は当日朝までに自治会ホームページに掲載します。 

☆４月１日（月）奥座～南丸公園～自然観察の森◎～関谷奥見晴台～ 

市境広場～南丸公園【行程 1.5 時間】奥座～【行程 1.5 時間】 

☆４月 19 日（金）奥座～動物園裏～調整池～氷取沢農地◎～おおやと広場

～シダの谷～ののはな館◎～関ヶ谷【行程 2.5 時間】 

※コースは変更される場合もあります。問い合わせ：坂口 

包丁研ぎを下記の日程で行います。 

従来ご要望の多い“苅込ばさみ”も対象としますが、先着 10 丁までと致します。 

下記の要領で自治会館へご持参下さいますよう、お願い致します。 

日 時：4 月 23 日（火） 午前 9 時半～10 時半にお持ち下さい。 

場 所：自治会館 1 階 会議室 

お渡し：午後１2 時～13 時 

料 金：庖丁一般；200 円/本（一人 3 本まで） 

    苅込ばさみ；400 円/本（一人 1 本） 

※ご自分の庖丁・に記名してご持参下さい。 ※問い合わせ：高橋 

★取りに来るのを忘れる方がいます。くれぐれも時間までに取りにきて下さい。 

包
丁
研
ぎ
ま
す 

第 39 回「喫茶ふれあい」へのお誘い 

YouTubeカフェ 


